Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 3546/2025
Indica ao Prefeito que seja providenciada a pintura

completa da fachada da Unidade Básica de Saúde (UBS)

do Jardim São Paulo, localizada na Rua Humberto José

dos Santos, nº 77, incluindo a devida preparação da

superfície, aplicação de tinta adequada para ambiente

público e, se necessário, reparos preliminares de

conservação, visando promover uma apresentação digna

e acolhedora da UBS, contribuindo para o bem-estar dos

usuários e valorização do espaço público.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente que realize estudo

para viabilizar a pintura completa da fachada da Unidade Básica de Saúde (UBS) do Jardim São

Paulo, localizada na Rua Humberto José dos Santos, nº 77, incluindo a devida preparação da

superfície, aplicação de tinta adequada para ambiente público e, se necessário, reparos

preliminares de conservação, visando promover uma apresentação digna e acolhedora da UBS,

contribuindo para o bem-estar dos usuários e valorização do espaço público.

J U S T I F I C A T I V A

 A Unidade Básica de Saúde do Jardim São Paulo, situada na

Rua Humberto José dos Santos, nº 77, desempenha papel essencial no atendimento à

comunidade local, recebendo diariamente grande fluxo de usuários. Entretanto, a fachada do

prédio encontra-se em estado de desgaste, com pintura deteriorada, o que compromete a imagem

institucional do serviço público e transmite sensação de descuido com o patrimônio público.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

2E
C

-3
64

8-
61

63
-9

03
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

2E
C

-3
64

8-
61

63
-9

03
0

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

A revitalização por meio da pintura da fachada, além de

preservar a estrutura física do prédio, proporciona um ambiente mais acolhedor e digno tanto

para os pacientes quanto para os profissionais de saúde. A medida contribui também para a

valorização do bairro, reforçando a credibilidade do SUS e promovendo melhores condições de

acesso à saúde.

Diante do exposto, trata-se de providência simples, de baixo

custo e de grande impacto social, sendo de interesse público e de caráter urgente.

Sala das Sessões, 30 de setembro de 2025.

Bosco Foz
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

2E
C

-3
64

8-
61

63
-9

03
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

2E
C

-3
64

8-
61

63
-9

03
0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 02EC-3648-6163-9030

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 30/09/2025 14:34:35 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/02EC-3648-6163-9030

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/02EC-3648-6163-9030